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ONTWERP VAN ORDONNANTIE

tot wijziging van het Wetboek
van de met de inkomstenbelastingen

gelijkgestelde belastingen.

Memorie van toelichting

I. Algemene uiteenzetting

De Bijzondere Wet van 16 januari 1989 betreffende de
financiering van de Gemeenschappen en de Gewesten
omschrift de belasting op de spelen en weddenschappen als
een gewestelijke belasting, waarvan de Gewesten de aan-
slagvoet, de heffingsgrondslag en de aanslagvoet, de hef-
fingsgrondslag en de vrijstellingen kunnen wijzigen.

Zo heeft het Brussels Hoofdstedelijk Gewest reeds bij
ordonnantie van 22 december 1995 tot wijziging van som-
mige gewestelijke belastingen de algemene aanslagvoet
van de belasting op de spelen en weddenschappen
verhoogd.

Krachtens artikel 5, § 3, van voornoemde financierings-
wet en tenzij het Gewest er anders over beslist, zorgt de
Staat voor de dienst van de belasting op de spelen en wed-
denschappen voor rekening van en in overleg met het
Gewest. De financieringswet bepaalt ook dat deze belas-
ting aan de Gewesten wordt toegewezen op grond van haar
localisatie, t.t.z. de plaats waar de spelen plaatsvinden of
waar de weddenschappen worden aangegaan.

Rekening houdende met voormelde bepalingen van de
financieringswet strekt dit ontwerp van ordonnantie ertoe
sommige bepalingen van het Wetboek van 23 november
1965 van de met de Inkomstenbelastingen Gelijkgestelde
Belastingen te moderniseren en te versoepelen.

PROJET D�ORDONNANCE

modifiant le Code
des taxes assimilées aux impôts

sur les revenus.

Exposé des motifs

I. Exposé général

La Loi spéciale du 16 janvier 1989 relative au finance-
ment des Communautés et des Régions définit la taxe sur
les jeux et paris comme un impôt régional pour lequel les
Régions sont habilitées à modifier le taux d�imposition, la
base d�imposition et les exonérations.

La Région de Bruxelles-Capitale avait ainsi déjà aug-
menté le taux d�imposition général de la taxe sur les jeux
et paris par l�ordonnance du 22 décembre 1995 modifiant
certaines taxes régionales.

En vertu de l�article 5, § 3, de la loi de financement sus-
visée et à moins que la Région n�en dispose autrement,
l�Etat assure le service de la taxe sur les jeux et paris pour
le compte de la Région et en concertation avec celle-ci. La
loi de financement dispose également que cet impôt est
attribué aux Régions en fonction de sa localisation, c�est-
à-dire, l�endroit où les jeux sont organisés ou les paris
engagés.

Compte tenu des dispositions susmentionnées de la loi
de financement, ce projet d�ordonnance vise à moderniser
et assouplir certaines dispositions du Code du 23 novembre
1965 des Taxes Assimilées aux impôts sur les Revenus.

CONSEIL DE LA REGION
DE BRUXELLES-CAPITALE

SESSION ORDINAIRE 1999-2000

13 JUIN 2000

BRUSSELSE
HOOFDSTEDELIJKE RAAD

GEWONE ZITTING 1999-2000

13 JUNI 2000



� 2 �

II. Commentaar der artikelen

Artikel 1

Deze bepaling vergt geen bijzonder commentaar.

Artikel 2

Duivenprijskampen waar uitsluitend ingezet wordt door
de eigenaars, zijn vrijgesteld van de belasting op spelen en
weddenschappen (waarvan het tarief in het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest 15 % bedraagt van het brutobedrag
van de ingezette sommen), op voorwaarde dat de duiven
terugkeren op een zaterdag, zondag, feestdag of een ker-
misdag. Deze laatste voorwaarde is volledig achterhaald en
wordt geschrapt in punt 3° van artikel 43 van het W.I.G.B.
De vrijstelling is dus niet langer afhankelijk van de terug-
keer van de duiven. 

De budgettaire kostprijs van deze maatregel voor het
Gewest is nihil omdat amateur-kampen waar uitsluitend
ingezet wordt door de eigenaars praktisch nooit buiten het
weekend worden georganiseerd en derhalve meestal reeds
zijn vrijgesteld.

Artikel 3

De 10 BEF belasting die de duivenliefhebber nu betaalt
voor elke duivenring wordt afgeschaft. Niet alleen gaat het
hier om een archaïsche belasting, maar ook staat de
opbrengst niet in verhouding tot de kost om deze belasting
administratief te organiseren en te controleren.

De opbrengst van de belasting bedroeg voor het Brussels
Hoofdstedelijk Gewest de voorbije vijf jaar:

58.000 BEF (1998);
94.000 BEF (1997);
84.350 BEF (1996);

103.100 BEF (1995);
144.430 BEF (1994).

Artikel 4

Deze bepaling vergt geen bijzonder commentaar

De Minister bevoegd voor Financiën, Begroting, Open-
baar Ambt en Externe Betrekkingen,

A. NEYTS-UYTTEBROECK

II. Commentaire des articles

Article 1er

Cette disposition n�appelle pas de commentaires parti-
culiers.

Article 2

Lorsque les enjeux proviennent exclusivement des pro-
priétaires, les concours colombophiles sont exonérés de la
taxe sur les jeux et paris (dont le taux en Région de
Bruxelles-Capitale s�élève à 15 % du montant brut des
sommes engagées), à condition que les pigeons retournent
un samedi, un dimanche, un jour férié ou un jour de ker-
messe. Cette dernière condition n�est plus du tout actuelle
et est supprimée au point 3° de l�article 43 du C.T.A.I.R.
Désormais, l�exonération n�est plus tributaire du retour des
pigeons.

Le coût budgétaire de cette mesure pour la Région est
nul puisque les concours amateurs dont les enjeux pro-
viennent exclusivement des propriétaires ne sont pratique-
ment jamais organisés en dehors du week-end et sont donc
déjà exonérés dans la plupart des cas.

Article 3

La taxe de 10 BEF que le colombophile paie actuelle-
ment pour chaque bague pour pigeon est supprimée. Il
s�agit non seulement d�une taxe devenue obsolète, mais en
outre la recette n�est nullement en rapport avec le coût
administratif pour gérer et contrôler ladite taxe.

Le produit de cette taxe pour la Région de Bruxelles-
Capitale s�élevait pour ces cinq dernières années à:

58.000 BEF (1998)
94.000 BEF (1997);
84.350 BEF (1996);

103.100 BEF (1995);
144.430 BEF (1994).

Article 4

Cette disposition n�appelle pas de commentaires parti-
culiers.

La Ministre chargée des Finances, du Budget, de la
Fonction Publique et des Relations extérieures,

A. NEYTS-UYTTEBROECK
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VOORONTWERP VAN ORDONNANTIE
ONDERWORPEN AAN HET ADVIES

VAN DE RAAD VAN STATE

VOORONTWERP VAN ORDONNANTIE

houdende wijziging van artikel 43
en opheffing van artikel 46

van het Wetboek van de met Inkomstenbelastingen
gelijkgestelde belastingen.

Artikel 1

Deze ordonnantie regelt een aangelegenheid bedoeld in artikel 39 van
de Grondwet.

Artikel 2

In het Wetboek van de met de Inkomstenbelastingen gelijkgestelde
belastingen wordt, voor wat het Brussels Hoofdstedelijk Gewest betreft,
het artikel 43, tweede lid, 3°, gewijzigd bij de koninkljke besluiten nr. 14
van 18 april 1967 en van 30 december 1980, vervangen door wat volgt:

«3° van de duivenprijskampen waarbij uitsluitend ingezet wordt door de
eigenaars van de ingeschreven duiven;»

Artikel 3

In hetzelfde Wetboek wordt, voor wat het Brussels Hoofdstedelijk
Gewest betreft, artikel 46, gewijzigd bij de koninklijke besluiten nr. 14
van 18 april 1967 en van 30 december 1980, opgeheven.

Artikel 4

Deze ordonnantie treedt in werking op 1 januari 2000.

Brussel,

De Minister bevoegd voor Financiën, Begroting, Openbaar Ambt en
Externe Betrekkingen,

A. NEYTS-UYTTEBROECK

AVANT-PROJET D�ORDONNANCE
SOUMIS À L�AVIS

DU CONSEIL D�ETAT

AVANT-PROJET D�ORDONNANCE

portant modification de l�article 43
et abrogation de l�article 46

du Code des Taxes assimilées
aux Impôts sur les Revenus.

Article 1er

La présente ordonnance règle une matière visée à l�article 39 de la
Constitution.

Article 2

Dans le Code des Taxes assimilées aux Impôts sur les Revenus,
l�article 43, alinéa 2, 3°, modifié par les arrêtés royaux n° 14 du 18 avril
1967 et du 30 décembre 1980, est remplacé par la disposition suivante
pour la Région de Bruxelles-Capitale:

«3° des concours colombophiles dont les enjeux sont risqués exclusive-
ment par les propriétaires des pigeons engagés;».

Article 3

Dans le même Code, l�article 46, modifié par les arrêtés royaux n° 14
du 18 avril 1967 et du 30 décembre 1980, est abrogé pour la Région de
Bruxelles-Capitale.

Article 4

La présente ordonnance entre en vigueur le 1er janvier 2000.

Bruxelles, le

La Ministre chargée des Finances, du Budget, de la Fonction Publique
et des Relations extérieures,

A. NEYTS-UYTTEBROECK
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ADVIES VAN DE RAAD VAN STATE

De Raad van State, afdeling wetgeving, tweede kamer, op 9 februari
2000 door de Minister van Financiën, Begroting, Openbaar Ambt en
Externe Betrekkingen van het Brusselse Hoofdstedelijk Gewest verzocht
hem binnen een termijn van tn hoogste een maand, van advies te dienen
over een voorontwerp van ordonnantie « houdende wijziging van arti-
kel 43 en opheffing van artikel 46 van het Wetboek van de met Inkomsten-
belastingen gelijkgestelde belastingen», heeft op 15 maart 2000 het vol-
gende advies gegeven:

Onderzoek van het ontwerp

Opschrift

De voorkeur dient te worden gegeven aan korte opschriften die het
aanhalen van de betrokken teksten en de inschrijving ervan in de
gegevenstabellen vergemakkelijken. Het is niet raadzaam in het opschrift
de volledige beschrijving van de inhoud van de ordonnantie op te nemen.

Voorgesteld wordt te schrijven:

«Ontwerp van ordonnantie tot wijziging van het Wetboek van de met
de inkomstenbelastingen gelijkgestelde belastingen.».

Indieningsbesluit

Het dispositief van de ontworpen ordonnantie dient voorafgegaan te
worden door het indieningsbesluit.

Dispositief

Artikel 1

Men schrijve: «Deze ordonnantie regelt een aangelegenheid als
bedoeld in ...».

De Kamer was samengesteld uit 

De heren Y. KREINS, staatsraad, voorzitter,

P. LIENARDY, staatsraden,
P. QUERTAINMONT,

J.-M. FAVRESSE, assessor van de
afdeling wetgeving,

Mevrouw B. VIGNERON, toegevoegd griffier.

De heer G. PIQUET, ere-eerste auditeur bij de Raad van State, is bij
toepassing van artikel 82 van de gecoördineerde wetten op de Raad van
State van 12 januari 1973 ter raadpleging opgeroepen.

Het verslag werd uitgebracht door de heer J. REGNIER, eerste audi-
teur-afdelingshoofd. De nota van het Coördinatiebureau werd opgesteld
en toegelicht door de heer P. BROUWERS, referendaris.

De overeenstemming tussen de Franse en de Nederlandse tekst werd
nagezien onder toezicht van de heer P. LIENARDY.

De Griffier, De Voorzitter,

B. VIGNERON Y. KREINS

AVIS DU CONSEIL D�ETAT

Le Conseil d�Etat, section de législation, deuxième chambre, saisi par
le Ministre des Finances, du Budget, de la Fonction publique et des
Relations extérieures de la Région de Bruxelles-Capitale, le 9 février
2000, d�une demande d�avis, dans un délai ne dépassant pas un mois, sur
un avant-projet d�ordonnance «portant modification de l�article 43 et
abrogation de l�article 46 du Code des taxes assimilées aux impôts sur les
Revenus», a donné le 15 mars 2000 l�avis suivant:

Examen du projet

Intitulé

Il faut privilégier des intitulés courts qui rendent aisées la citation des
textes concernés et leur inscription dans les tables de données. Il n�est pas
indiqué que l�intitulé décrive complètement le contenu de l�ordonnance.

Il est proposé d�écrire:

«Projet d�ordonnance modifiant le Code des taxes assimilées aux
impôts sur les revenus.».

Arrêté de présentation

Il y a lieu de faire précéder le dispositif de l�ordonnance en projet par
l�arrêté de présentation.

Dispositif

Article 1er

Le texte néerlandais doit être rédigé ainsi qu�il est proposé dans la ver-
sion néerlandaise du présent avis.

La Chambre était composée de

Messieurs Y. KREINS, conseiller d�Etat, président,

P. LIENARDY, conseillers d�Etat,
P. QUERTAINMONT,

J.-M. FAVRESSE, assesseur de la
section de législation,

Madame B. VIGNERON, greffier assumé.

M. G. PIQUET, premier auditeur honoraire au Conseil d�Etat, a été
appelé en consultation, en application de l�article 82 des lois sur le Conseil
d�Etat coordonnées le 12 janvier 1973.

Le rapport a été présenté par M. J. REGNIER, premier auditeur chef
de section. La note du Bureau de coordination a été rédigée et exposée
par M. P. BROUWERS, référendaire.

La concordance entre la version française et la version néerlandaise a
été vérifiée sous le contrôle de M. P. LIENARDY.

Le Greffier, Le Président,

B. VIGNERON Y. KREINS
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ONTWERP VAN ORDONNANTIE

tot wijziging van het Wetboek
van de met de inkomstenbelastingen

gelijkgestelde belastingen.

DE REGERING

Op de voordracht van de minister van Financiën en
Begroting, na beraadslaging,

BESLUIT :

De Minister van Financiën en Begroting wordt ermee
belast aan de Brusselse Hoofdstedelijke Raad, namens de
Regering die erover heeft beraadslaagd, het ontwerp van
ordonnantie voor te leggen waarvan de tekst volgt :

Artikel 1

Deze ordonnantie regelt een aangelegenheid als bedoeld
in artikel 39 van de Grondwet.

Artikel 2

In het Wetboek van de met de inkomstenbelastingen
gelijkgestelde belastingen wordt artikel 43, 3°, vervangen
bij het koninklijk besluit nr. 14 van 18 april 1967 en gewij-
zigd bij het koninklijk besluit van 30 december 1980, ver-
vangen als volgt:

«3° van de duivenprijskampen waarbij uitsluitend
ingezet wordt door de eigenaars van de ingeschreven
duiven;».

Artikel 3

In hetzelfde Wetboek wordt artikel 46, vervangen bij het
koninklijk besluit nr. 14 van 18 april 1967 en gewijzigd bij
het koninklijk besluit van 30 december 1980, opgeheven.

Artikel 4

Deze ordonnantie treedt in werking op 1 januari 2000.

PROJET D�ORDONNANCE

modifiant le Code
des taxes assimilées aux impôts

sur les revenus.

LE GOUVERNEMENT

Sur la proposition du Ministre des Finances et du
Budget, après en avoir délibéré,

ARRETE :

Le Ministre des Finances et du Budget, est chargé de
présenter au Conseil de la Région de Bruxelles-Capitale,
au nom du Gouvernement qui en a délibéré, le projet
d�ordonnance dont la teneur suit :

Article 1er

La présente ordonnance règle une matière visée à
l�article 39 de la Constitution.

Article 2

Dans le Code des taxes assimilées aux impôts sur les
revenus, l�article 43, 3°, remplacé par l�arrêté royal n° 14
du 18 avril 1967 et modifié par l�arrête royal du 30 décem-
bre 1980, est remplacé par la disposition suivante:

«3° des concours colombophiles dont les enjeux sont ris-
qués exclusivement par les propriétaires des pigeons
engagés;».

Article 3

Dans le même Code, l�article 46, remplacé par l�arrête
royal n° 14 du 18 avril 1967 et modifié par l�arrête royal
du 30 décembre 1980, est abrogé.

Article 4

La présente ordonnance entre en vigueur le 1er janvier
2000.
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Brussel, 27 april 2000

Namens de Brusselse Hoofdstedelijke Regering,

De Minister-Voorzitter bevoegd voor Plaatselijke
Besturen, Ruimtelijke Ordening, Monumenten en Land-
schappen, Stadsvernieuwing en Wetenschappelijk Onder-
zoek,

J. SIMONET

De Minister bevoegd voor Financiën, Begroting,
Openbaar Ambt en Externe Betrekkingen,

A. NEYTS-UYTTEBROECK

Bruxelles, le 27 avril 2000

Au nom du Gouvernement de la Région de Bruxelles-
Capitale,

Le Ministre-Président chargé des Pouvoirs locaux, de
l�Aménagement du Territoire, des Monuments et Sites, de
la Rénovation urbaine et de la Recherche scientifique,

J. SIMONET

La Ministre chargée des Finances, du Budget, de la
Fonction publique et des Relations extérieures,

A. NEYTS-UYTTEBROECK
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